1

浙 江 省 学 前 教 育 研 究 会

“美润童心·美育全人”幼儿园美术教育之思与行

暨浙江省学前教育研究会2024年度幼儿园美术教育研讨会

会议通知

为更好落实《教育部关于全面实施学校美育浸润行动的通知》精神，推广基

于“以美育人”理念指引下的幼儿园美术教育理论与实践研究成果，提升广大幼

儿教育工作者对幼儿园美术教育价值的认识，浙江省学前教育研究会幼儿园课程

与教学专业委员会定于2024年6月19日至21日举行浙江省学前教育研究会2024年度

幼儿园美术教育研讨会，研讨学前教育高质量发展背景下的幼儿园美术教育领域

课程定位与实践策略，交流各地高质量推进幼儿园美术教育的现实经验。

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：浙江省学前教育研究会

承办单位：浙江省学前教育研究会幼儿园课程与教学专业委员会

杭州市萧山区教育局

协办单位：杭州市萧山区汇宇幼儿园

杭州市萧山区闻堰中心幼儿园

杭州市萧山区新街中心幼儿园

杭州市萧山区新街枫华幼儿园

杭州市萧山区市心幼儿园

杭州市萧山区浦阳镇径游幼儿园

杭州市萧山区进化镇城山幼儿园

支持单位：杭州童画美术教育连锁机构

浙江波菲教育玩具有限公司

二、参会对象

浙江省学前教育研究会会员；浙江省各地幼儿园园长、教师，幼儿园师资培

养培训机构高校、中专、职高、教师进修院校等教师，学前教育管理、教科研单

2

位人员；全国各地幼儿园园长、教师，幼儿园师资培养培训机构高校、中专、职

高、教师进修院校等教师，学前教育管理、教科研单位人员。

三、会议及报到时间地点

（一）会议时间：2024年6月19日-6月21日

（二）报到时间及地点：

2024年6月19日12:00-20:00；

地点：杭州开元名都大酒店（浙江省杭州市萧山区市心中路818号 ）

2024年6月20日8：00-9：00；

地点：杭州市萧山区市心小学（萧山区经济技术开发区建设二路1268号）

四、会议方式

线下与线上直播相结合

五、费用及缴纳方式

（一）培训费

线上培训费用：240/人（会员），300元/人（非会员）

线下培训费用：720/人（会员），900元/人（非会员）

注：线下参会人数上限为 500 人，请有意向线下参会的老师尽早报名缴费。

（二）报名及缴费方式

1. 报名

（1）报名时间：6月3日-6月18日16：00

（2）报名登记：扫描下方“报名登记二维码”报名，点击“立刻登记”填写

个人信息

报名登记二维码

*请仔细阅读注意事项后再缴费：

*个人报名：报名登记后可直接跳转微信支付，或扫描杭州银行二维码进

行缴费；个人报名不建议对公转账。

3

*单位多人报名：务必登记完所有参会人员的报名信息后，再进行缴费。

可以通过扫描杭州银行二维码一人代多人缴费，或通过对公转账的方式缴费。

*扫码缴费请务必备注单位+人数+手机号码，否则缴费失败，费用原路退

回，需重新缴费。

*对公转账缴费请务必备注手机号码，如需先开发票，请登记好报名信息

后发送短信“单位+人数+先开票”至 13606545808，收到发票即报名成功。

*如缴费后一周内未收到发票，可发送短信“单位+手机号码+未收到发票”

至 13606545808。

2.缴费方式

（1）微信转账

填写个人信息后跳转微信转账，也可点击“会议缴费”。

* 推荐使用该方式缴费。

（2）扫码缴费

填写报名信息后扫描下方杭州银行二维码缴费，付款时备注单位+人数+手

机号码（接收发票）

* 此缴费方式支持微信和支付宝付款。

（3）银行转账

账户名称：浙江省学前教育研究会

账 号：3301041060000225502

开户银行：杭州银行高新支行

行 号：313331000217

*注：

1.20人以下均以个人名义报名，20 人以上可填写团体报名表（见附件三）

以团体名义报名，无需进行扫码登记。团体报名表 填写完毕后可联系练老

师，13606545808进行报名登记并开取发票。

4

2.若报名登记过程中退出，重新扫描“报名缴费”二维码，点击“立刻登记”

（未提交过报名信息）或“登记信息修改”（已提交过报名信息）即可继续报名。

3.缴费成功后参会方式不可更改。

4.参会分会场不接受指定

（三）绑定账号

微信扫码，登录直播间。

直播二维码

*注：缴费成功后，系统将进入审核确认阶段，5个工作日内会为您开通本

次会议的线上直播访问权限，届时即可扫码参会。

直播回放时间为6月22日-7月7日，请参会老师在回放期限内观看，逾期将不

再开通。

六、线下参会地址及会务联系人

主会场：杭州市萧山区市心小学

（具体地址：杭州市萧山区经济技术开发区建设二路1268号）

5

会务事宜咨询：张老师，18868852030

黄老师，19883148362

张老师，18868850984

发票事宜咨询：练老师，13606545808

住宿推荐及住宿咨询：

1.杭州宝盛宾馆：浙江省杭州市萧山区市心中路618号

潘老师，15906715852（协议价340元/标间）

2.杭州开元名都大酒店：浙江省杭州市萧山区市心中路818号

董老师，13777371213（协议价400元/标间）

七、会议日程

会议日程详见附件一

浙江省学前教育研究会

二〇二四年五月

1

附件一

浙江省学前教育研究会 2024 年度幼儿园美术教育研讨会日程安排

时间 会议名称 会议内容 主持人 会议地点

6

月

20

日

8:30
-

8:50

美术教学活动

展示与点评

互动

开幕式

黄蓉蓉

杭州市闻裕顺

幼儿园

杭州市萧山区

市心小学

8:50

-

11:40

美术欣赏活动：名画《盲女》

金丽萍

杭州市临平区运河第二幼儿园

美术想象活动：小人国大世界

俞铭芳

杭州市闻裕顺幼儿园

绘本美术教学：小蝌蚪找妈妈

吴建颖

宁波市怡江幼儿园

布艺活动“回针”

洪波

杭州市萧山区闻堰中心幼儿园

11:40

-

12:00

点评专家

吕耀坚

浙江师范大学

魏婷

四川师范大学

2

13:30

-

16:30

主会场

报告

专题报告一

通过艺术的教育---儿童美育的方法与

实践

竺照轩

中国美术学院

曾越

温州大学

杭州市萧山区

市心小学

专题报告二

同胞关系过渡期间头胎儿童适应困难的

创造性艺术干预研究

方诗琪

南京师范大学

专题报告三

慎思儿童“表征” ·重构美术教育

吕耀坚

浙江师范大学

3

6

月

21

日

8:30

-

11:30

分会场一

木工

教育

快乐生活课程背景下的儿童木工

活动架构

黄静

杭州市红缨幼儿园

微教研：木工教育中教师指导策略解析

林玲、陈央冬、覃飞盈、吴杨成婧、刘琦

杭州市红缨幼儿园

现场木工活动观摩

杭州市萧山区新街中心幼儿园

木工坊中的实证研究分享

王萌、高雅婷

浙江师范大学

我的木工教育经历

曾剑红

金华市武义县北岭幼儿园四季雅院园

点评专家

吕耀坚

浙江师范大学

林玲

杭州市红缨

幼儿园

杭州市萧山区

新街中心

幼儿园

4

8:30

-

11:30

分会场二

幼儿园

“HUI 玩：

无边界美术

教育”

“HUI玩：幼儿园无边界美术教育”

设计与解读

陈碧霄

杭州市萧山区教育发展研究中心

“HUI 玩：幼儿园无边界工坊”的创建与

组织

於玲琳

杭州市萧山区汇宇幼儿园

HUI 玩：幼儿园室内自主游戏中的无边界

美术应用

孔伟红

萧山区浦阳镇径游幼儿园

HUI 玩：破茧成“扇”——有意义的幼儿园

美劳活动实践

祝小红

杭州市萧山区进化镇城山幼儿园

“思维美术”理念下的幼儿原创图画书之旅

叶秀丽

温州泰顺县育才幼儿园

指尖智慧：幼儿园创·想纸艺课程多元

表达实践

徐璐

温州市第二幼儿园

点评专家

沈颖洁

杭州市西湖区学前教育指导中心

俞春云

杭州市萧山区

教育发展研究

中心

杭州市萧山区

汇宇幼儿园

5

8:30

-

11:30

分会场三

美育环境设

计与创建

给童年一个自由自在的“院子”——美诉

课程环境设计与实践

黄蓉蓉

杭州闻裕顺幼儿园

有规划的幼儿园美育环境的设计

顾笑妍

浙江波菲教育玩具有限公司

美术环境创设中的材料与色彩

黄英

杭州童画

班级美工区角的微环境创设

罗海啸

台州路桥中心幼儿园

“编”玩“编”乐——我的绳编环境创设

陈卓尔

宁波市镇海区艺实幼儿园

点评专家

孔起英

南京师范大学

曾越

温州大学

杭州市萧山区

新街枫华

幼儿园

6

8:30

-

11:30

分会场四

美术的多样

化表达

墨趣童玩 玩美创想

王静

海宁鹃湖幼儿园

3-4 岁玩色活动的设计与影响

郑舒晗

浙江师范大学

布与绳的神奇

郑华

宁波江北区实验幼儿园

指尖到心灵 创意无极限

——陶玩课程的实践

孙都

海宁市紫微幼儿园

十年磨一“剪”“纸”为美好

唐小琴

长兴县李家巷镇中心幼儿园

纸玩·玩纸

王天

杭州市红缨幼儿园壹粒园区

点评专家

魏婷

四川师范大学

何海波

宁波市幼儿师范

高等专科

学校

杭州市萧山区

闻堰中心

幼儿园

7

13:20

-

16:20

主会场报告

分享报告一

艺术综合之皮影的创作与表演

葛亚琴

宁海县跃龙中心幼儿园

分享报告二

艺术综合之“婺剧”中的美术教育

马利亚

金华市东阳第三实验幼儿园
王静梅

浙江师范大学

杭州市萧山区

市心小学

茶歇

专题报告

幼儿美术欣赏:内涵、路径与策略

孔起英

南京师范大学

16:20

-

17:00

离会 李涵

8

附件二

浙江省学前教育研究会 2024 年度幼儿园美术教育研讨会

会议温馨提示

一、会议地址

二、报到事宜

（一）报到时间

2024年6月19日12:00-20:00；

2024年6月20日8：00-9：00；

（二）报到地点

6月19日地点：杭州开元名都大酒店（浙江省杭州市萧山区市心中路818号 ）

6月20日地点：杭州市萧山区市心小学（萧山区经济技术开发区建设二路1268号）

（三）报到须知

1.会务人员凭借报名缴费名单确认参会人员，请参会老师务必仔细阅读报名缴费流程，

并按要求完成报名。

2.分会场会议在报名期间暂不接受指定，可在报到期间咨询现场会务人员。

三、交通指引

(一)主会场交通指引

导航搜索:杭州市萧山区市心小学

地址:1.杭州火车东站（东广场）--杭州市萧山区市心小学:乘坐地铁6号线到钱江世

纪城，换乘2号线朝阳方向到建设一路下车A出口，步行1.4公里约20分钟到达。

会场 地点 详细地址

主会场 杭州市萧山区市心小学 杭州市萧山区经济技术开发区建设二路1268号

分会场一 杭州市萧山区新街中心幼儿园 杭州市萧山区新街街道国槐路28-18号

分会场二 杭州市萧山区汇宇幼儿园 杭州市萧山区新塘街道育才路1018号

分会场三 杭州市萧山区新街枫华幼儿园 杭州市萧山区新街街道枫香路229号

分会场四 杭州市萧山区闻堰中心幼儿园 杭州市萧山区闻堰街道三江路340号

9

2.杭州城站火车站（地铁A1口）---杭州市萧山区市心小学:步行287米约5分钟，乘

坐地铁5号线姑娘桥方向到人民广场地铁站，换乘2号线良渚方向到建设一路下车A出口，

站内外步行1.4公里约20分钟到达。

3.杭州西站-杭州市萧山区市心小学：乘坐19号线永盛路方向到沈塘桥，站内换乘2号

线朝阳方向到建设一路下车A出口，站内外步行1.4公里约20分钟到达。

4.杭州南站-杭州市萧山区市心小学：乘坐5号线金星方向到人民广场，站内换乘2号

线良渚方向到建设一路下车A出口，站内外步行1.4公里约20分钟到达。

5.杭州萧山区国际机场-杭州市萧山区市心小学：乘坐7号线吴山广场方向到建设三

路下车C出口，站内外步行163米约3分钟，乘坐地铁建设三路站（A·C）公交站7708M或

729路启慧弄佳农路方向到建设二路宁东路口公交站下，步行385米约6分钟到达。

(二)各分会场交通指引

1.杭州市萧山区新街中心幼儿园

导航搜索：杭州市萧山区新街中心幼儿园

具体地址：杭州市萧山区新街街道国槐路28-18号

2.杭州市萧山区汇宇幼儿园

导航搜索：浙师大附属汇宇幼儿园治安联防岗

具体地址：杭州市萧山区新塘街道育才路1018号

3.杭州市萧山区新街枫华幼儿园

导航搜索：杭州市萧山区新街枫华幼儿园

具体地址：杭州市萧山区新街街道枫香路229号

4.杭州市萧山区闻堰中心幼儿园

导航搜索：浙师大附属闻堰幼儿园中心园区

具体地址：杭州市萧山区三江路380号

	浙 江 省 学 前 教 育 研 究 会
	一、组织单位
	二、参会对象
	三、会议及报到时间地点
	四、会议方式
	线下与线上直播相结合
	五、费用及缴纳方式
	（二）报名及缴费方式
	1.  报名

	报名登记二维码
	（1）微信转账
	（2）扫码缴费
	（3）银行转账

	直播二维码
	六、线下参会地址及会务联系人
	主会场：杭州市萧山区市心小学
	（具体地址：杭州市萧山区经济技术开发区建设二路1268号）
	浙江省学前教育研究会 2024 年度幼儿园美术教育研讨会日程安排